necesaria sobre lo normal y lo patológico de los distintos órganos y sistemas. Las 
Actividades de Integración Teórico-Prácticas se completan con las actividades a 
desarrollar en Ateneos Clínicos, Ateneos Bibliográficos, Seminarios y Talleres. 

Carga horaria mínima total: MIL SETECIENTOS SESENTA (1760) horas por año. 
Carga horaria práctica: OCHENTA (80%) por ciento. 
Carga horaria teórica: VEINTE (20%) por ciento.  
Dedicación semanal: CUARENTA (40) horas. 
Carga horaria total de la carrera: CINCO MIL DOSCIENTAS OCHENTA Y SEIS (5286) 
horas.  

Cuadro correspondiente al Plan de estudios 

Asignatura 
Carga horaria 

Correlati 
vidades Teórica Práctica 

1º año: Inmunología básica 

Unidad I 
Alergia e inmunología clínica. Introducción y 
Generalidades 

18hs 35hs  

Unidad II Organización y evolución del sistema inmune 12hs 50hs